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Revenu agricole dans l'UE en 
2006: +3,8% (en termes réels) 
z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z z 

Selon les secondes estimations des comptes économiques de l'agriculture 
(CEA) transmises à Eurostat par les Etats membres à la fin du mois de janvier 
20071, on estime que le revenu tiré de l'activité agricole par unité de main-
d'oeuvre (indicateur A)2 devrait avoir augmenté de 3,8% dans l'Union 
européenne (UE-27) en 2006, après une baisse de 7,2% en 2005. Pour l'UE-
25, le revenu agricole a progressé de 3,5% en 2006, après un recul de 3,9% 
en 2005. 

Graphique 1: Revenu agricole (indicateur A) dans l'UE, en %, 2006/2005 
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Le revenu agricole a évolué différemment parmi les Etats membres de l'UE-
27. La plus forte augmentation a été observée aux Pays-Bas, où l'indicateur A 
a accusé une hausse de 15,1% en raison, essentiellement, de prix et de 
subventions à la production plus élevés. La chute la plus importante a été 
relevée en Irlande (-13,3%) et s'explique surtout par des subventions plus 
faibles. 

                                                      
1 Les données concernant Chypre ont été fournies en décembre 2006. 

2 L'indicateur A mesure la variation du revenu réel des facteurs dans l'agriculture 
(correspondant à la valeur ajoutée nette au coût des facteurs) par rapport à la variation du 
volume de la main-d'œuvre. Sauf indication contraire, toutes les données font référence à l'UE27. 
Tous les chiffres relatifs aux variations des prix et des valeurs (et donc des indicateurs de revenu) 
sont exprimés en termes réels (c'est-à-dire qu'ils sont déflatés à l'aide de l'indice implicite des 
prix du PIB). Une unité de main-d'œuvre = un emploi à temps plein. Pour plus d'informations, voir 
les notes méthodologiques à la page 7. 

   
Fin de rédaction: 23.03.2007 
Données extraites le: 14.02.2007 
ISSN 1977-0332 
Numéro de catalogue: KS-SF-07-038-FR-N 
© Communautés européennes, 2007 



 

2  Statistiques en bref — Agriculture et pêche — 38/2007 __________________________________________________

 

L'indicateur A progresse de 6,4% en Bulgarie et de 7,7% en Roumanie 
C'est la première fois que des estimations 
concernant la Bulgarie et la Roumanie figurent dans 
un numéro de Statistiques en bref. L'agriculture joue 
un rôle important dans les économies des deux 
nouveaux Etats membres: la part de l'agriculture 
dans leur PIB atteignait près de 8% en 2005 (la 
moyenne de l'UE est de 2% environ). La Bulgarie et 
la Roumanie ont représenté, respectivement, 1,1% et 
3,9% de la production agricole de l'UE-27 et elles ont 

utilisé 4,5% et 20,8% de la main-d'œuvre de l'UE-27 
en 2005. 
En Bulgarie, l'indicateur A a augmenté de 6,4% en 
raison, surtout, de la forte baisse de la main-d'œuvre. 
En Roumanie, la hausse de 7,7% résulte 
principalement de la chute des volumes des 
consommations intermédiaires (en particulier les 
aliments pour animaux) et de la légère baisse de la 
main-d'œuvre agricole. 

Principaux facteurs ayant déterminé l'évolution du revenu en 2006 
Les variations des prix, des valeurs et des indicateurs sont exprimées 
en termes réels. Dans la présente analyse, les commentaires relatifs 
aux volumes et aux prix se réfèrent à la production aux prix du 
producteur. En revanche, sauf indication contraire, les commentaires 
portant sur les valeurs se réfèrent à la production aux prix de base. Le 
prix de base se définit comme le prix perçu par le producteur, 
déduction faite de tous les impôts sur les produits, mais y compris 
l'ensemble des subventions sur les produits. 

La valeur de la production de la branche "Agriculture" 
aux prix du producteur n'a guère changé (+0,1%) en 
termes réels. Les valeurs des productions végétale et 
animale restent stables (+0,2% et -0,1% 
respectivement). En ce qui concerne la production 
végétale, la baisse du volume moyen de la production (-
2,7%) est compensée par les variations des prix 
moyens (+3%). En ce qui concerne la production 
animale, le volume moyen de la production diminue de 
0,6% tandis que les prix à la production progressent de 
0,5%. 
La valeur de production des services agricoles 

augmente de 0,9% et celles des activités secondaires 
non agricoles non séparables restent au niveau de 
2005. 
La valeur des biens et services de consommation 
intermédiaire a baissé de 0,3% en 2006. Cette 
réduction s'explique par la diminution des volumes des 
consommations intermédiaires (-1,8%) et une hausse 
des prix (+1,5%). 
La consommation de capital fixe ("amortissements") est 
légèrement supérieure (+0,1%) à celle de 2005. La 
valeur des subventions globales (subventions 
spécifiques aux produits et autres subventions sur la 
production nettes d'impôts) augmente de 0,8%. 
Du fait de ces évolutions, le revenu des facteurs 
agricoles, qui est la base de l'indicateur A, s'améliore de 
1,1% par rapport à 2005. Étant donné la baisse 
continuelle de la main-d'œuvre agricole (-2,6%), 
l'indicateur A accuse une hausse de 3,8%. 

Les résultats dans une perspective à moyen terme 
Pour l'UE-27, la récente augmentation a amené 
l'indicateur A au niveau de 112,1 (2000 = 100), après 
une hausse sensible de 8,2% en 2004 et une baisse 
de 3,9% en 2005. Pour l'UE-15, le niveau de 

l'indicateur A est légèrement plus élevé en 2006 
qu'en 2000 (+0,9%) après être tombé à 98,1% en 
2005. 

Tableau 1: Indices de l'indicateur A du revenu agricole dans l'UE (2000 = 100) 
1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

BE 86.0 100.0 91.7 81.0 89.5 91.1 86.2 94.1
BG : 100.0 111.8 : 84.7 92.3 98.1 104.3
CZ : 100.0 127.2 99.6 87.3 138.8 143.3 152.3
DK 112.4 100.0 115.3 81.6 79.6 91.0 95.8 103.2
DE 71.6 100.0 127.0 108.9 83.0 125.2 113.8 119.7
EE 90.6 100.0 116.7 109.2 154.8 226.5 237.1 224.7
EL 113.8 100.0 101.7 98.2 90.4 84.5 85.2 86.2
ES 93.1 100.0 108.0 104.8 118.3 110.6 96.6 97.4
FR 98.3 100.0 100.9 97.7 95.9 93.5 87.4 94.9
IE 95.4 100.0 98.6 93.5 92.9 90.4 104.2 90.3
IT 98.5 100.0 98.0 96.6 96.7 90.2 94.0 90.9
CY : 100.0 112.1 112.3 107.5 96.9 94.9 96.8
LV : 100.0 120.5 116.0 126.2 206.7 212.3 224.2
LT : 100.0 92.6 86.0 96.6 150.4 191.4 199.5
LU 102.3 100.0 101.7 104.2 95.7 92.9 91.8 90.9
HU : 100.0 107.9 91.4 93.4 148.6 153.9 160.5
MT : 100.0 113.5 113.8 109.2 110.7 112.0 109.4
NL 116.1 100.0 93.4 79.6 85.5 80.1 84.4 96.9
AT 112.8 100.0 114.4 108.0 108.6 110.4 107.9 114.3
PL : 100.0 115.0 103.9 96.0 180.9 163.4 180.7
PT 108.2 100.0 106.4 101.4 123.0 142.5 128.8 131.5
RO : 100.0 174.6 159.7 192.1 279.0 155.5 165.8
SI 98.0 100.0 86.3 117.6 88.9 141.3 143.9 141.2
SK 100.0 100.0 113.6 106.7 100.3 129.7 120.9 123.0
FI 104.5 100.0 98.6 97.5 96.9 95.3 108.5 100.0
SE 98.5 100.0 107.8 119.2 118.0 106.4 99.1 99.6
UK 171.5 100.0 107.0 118.1 137.6 128.1 125.9 133.9

EU27 : 100.0 109.9 : 108.0 116.2 107.9 112.1  
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Pour replacer les évolutions les plus récentes du revenu 
dans une perspective à moyen terme, l'indicateur A est 
exprimé sous forme d'indice, l'année 2000 ayant été 
choisie comme année de référence. 
Selon l'évolution de l'indicateur A, les Etats membres 
peuvent être répartis en deux groupes. 
• Le premier comprend tous les Etats membres ayant 

adhéré à l'UE en 2004 et 2007 (sauf Chypre) ainsi 

que le Royaume-Uni, le Portugal, l'Allemagne, 
l'Autriche et le Danemark. 

• Le second groupe comprend les onze autres Etats 
membres dont le revenu agricole en 2006 est 
inférieur au niveau enregistré en 2000. Parmi ces 
pays, ce sont la Grèce, l'Irlande et l'Italie qui ont 
enregistré les baisses les plus marquées. 

La baisse des volumes de production (-1,6%)  
est compensée par l'augmentation des prix à la production (+1,8%) 

La baisse de la valeur des prix de base de la production 
agricole de l'UE en 2006 (-3,1%) résulte en partie des 
modifications de l'enregistrement des subventions (voir 
notes méthodologiques). En 2006, la valeur de la 
production de la branche "Agriculture" progresse dans 
huit États membres. On note, en particulier, des 
augmentations aux Pays-Bas, en Hongrie, en 
Allemagne, en Autriche et en Pologne qui varient entre 
+4,3% et +2,3% (voir tableau 3). Les diminutions les 
plus importantes ont été enregistrées en Grèce  
(-17,1%), en Finlande (-11,6%), en Espagne (-8,9%), en 
Irlande (-7,2%) et en France (-6,9%). 
Les volumes de production chutent, en 2006, dans la 
plupart des Etats membres (UE-27: -1,6%) sauf à Malte 

(+2,8%), en Espagne (+1,0%), en Bulgarie (+0,6%), en 
Roumanie (+0,7%) et aux Pays-Bas (+0,1%). Le volume 
de la production globale recule de 2,4% en France, de 
2,1% en Italie, de 1,8% en Allemagne et de 1,5% au 
Royaume-Uni. 
Dans l'UE-27, les prix moyens à la production sont en 
hausse de 1,8% par rapport à 2005, mais la tendance 
varie d'un Etat membre à l'autre. Les augmentations les 
plus fortes ont été relevées en Belgique (+7,3%), en 
Hongrie (+7,1%), en Slovénie (+5,6%) et en Pologne 
(+4,7%). Dans dix pays, les prix à la production sont 
redescendus au niveau de l'année précédente, en 
particulier à Malte (-5,8%), en Slovaquie (-4,5%), en 
Espagne (-3,8%) et en Bulgarie (-3,8%). 

Analyse plus détaillée de la production 
Tableau 2: Évolution des principaux éléments de la production dans l'UE-27 

VOLUME    (aux 
prix du 

producteur)

PRIX 
PRODUCTEUR 

(réel)

VALEUR 
(réelle, aux 

prix du 
producteur)

VALEUR 
(réelle, aux 

prix de base)

% de la production 
globale de l'UE-27 (en 

2005)

Céréales -5.6 +11.2 +5.0 -8.1 9.2% FR (22%) DE (15%) IT (11%)
Oléagineux +5.7 +8.2 +14.3 +0.4 1.5% FR (25%) DE (22%) UK (9%)
Betteraves sucrières -17.8 -17.4 -32.1 -30.1 1.9% DE (20%) FR (19%) PL (12%)
Légumes frais -2.6 +1.9 -0.7 -0.7 9.1% ES (24%) IT (22%) FR (12%)
Fleurs et plantes hornementales +0.7 -1.1 -0.4 -0.4 6.2% NL (30%) IT (15%) DE (14%)
Pommes de terre -4.8 +35.7 +29.2 +28.6 2.3% DE (15%) RO (12%) NL (11%)
Fruits +3.6 -1.7 +1.8 +1.7 6.7% ES (30%) IT (24%) FR (12%)
Vin -0.9 -1.2 -2.1 -2.1 4.8% FR (48%) IT (25%) DE (8%)
Huile d'olive -12.7 +10.4 -3.6 -25.4 1.7% IT (38%) ES (36%) GR (23%)
Production végétale -2.7 +3.0 +0.2 -4.3 51.3% FR (19%) IT (17%) ES (14%)
Bovins +0.7 +5.8 +6.5 -1.0 8.1% FR (27%) IT (12%) DE (12%)
Porcins +0.7 +2.6 +3.3 +3.3 9.7% DE (19%) ES (14%) FR (10%)
Ovins et carpins -0.4 +0.0 -0.4 -8.1 1.7% ES (26%) UK (22%) GR (14%)
Volailles -4.3 -2.1 -6.3 -6.2 4.4% FR (20%) UK (14%) ES (11%)
Lait -1.0 -3.6 -4.5 -5.3 14.1% DE (19%) FR (17%) IT (10%)
Oeufs -2.3 +4.5 +2.1 +2.1 1.8% IT (13%) ES (13%) RO (11%)
Poduction animale -0.6 +0.5 -0.1 -2.2 41.6% FR (17%) DE (15%) IT (10%)

Services agricoles +0.1 +0.8 +0.9 +0.9 4.4% FR (22%) IT (18%) NL (16%)

Activités secondaires -0.2 +0.3 +0.0 +0.0 2.8% FR (19%) UK (13%) IT (13%)

Principaux pays producteurs (% de 
la production de l'UE-27 en 2005)

2006 / 2005 (%)

 

En 2006, la valeur de la production végétale aux prix de 
base a diminué de 4,3% dans l'UE. Cette évolution résulte 
en partie de l'effet décroissant des changements 
d'enregistrement des subventions (voir notes 
méthodologiques) et en partie de valeurs de production 
plus faibles pour les céréales (-8,1%), les légumes frais (-
0,7%), les fleurs et plantes (-0,4%), le vin (-2,1%), la 
betterave sucrière (-30,1%) et l'huile d'olive (-25,4%). 
En moyenne, le volume global de la production de 
céréales de l'UE recule de 5,6% par rapport à 2005. La 

plupart des États membres ont signalé des baisses du 
volume de la production de céréales en 2006, en particulier 
quelques pays du nord: Lituanie (-33,6%), Suède (-26,7%), 
Estonie (-21,1%) et Pologne (-20,8%). Dans quelques 
États membres du sud, la production s'est rétablie après la 
chute particulièrement marquée de l'année précédente: le 
volume de la production de céréales a augmenté de 37,8% 
au Portugal et de 36,1% en Espagne. Pour l'UE-27, des 
baisses de volume ont été observées pour toutes les 
céréales à l'exception de l'orge. Dans la plupart des Etats 
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membres, les prix à la production progressent en raison de 
la faible récolte en 2005. En moyenne, le prix UE à la 
production de céréales est de 11,2% supérieur à celui de 
2005. Les plus fortes augmentations des prix à la 
production ont été relevées en Belgique (+34%), aux Pays-
Bas (+27,7%), en Autriche (+25,3%) et en Suède (+22%). 
Les volumes de la production (-17,8%) et les prix à la 
production (-17,4%) des betteraves sucrières ont 
beaucoup baissé. Les volumes de production ont chuté (ou 
la production a été interrompue comme en Irlande) dans 
tous les Etats membres sauf en Roumanie, en Bulgarie, en 
Suède et en Slovénie. Les prix à la production ont fléchi 
dans tous les États membres sauf en Roumanie. 
Le volume de la production de légumes frais dans l'UE a 
diminué de 2,6% en 2006. Dans les trois principaux pays 
producteurs, le volume de la production s'est réduit 
(Espagne: -8,8%, Italie: -2,1%) ou est resté le même 
(France). Les prix moyens UE des légumes frais ont 
progressé de 1,9%. 
Le volume de la production UE de vin devrait enregistrer 
un recul de 0,9% en 2006. La France, qui produit près de 
la moitié du vin de l'UE, enregistre une baisse de 2,6%. On 
note des diminutions importantes des autres produits 
caractéristiques des États membres du sud: le volume de 
production de l'huile d'olive a chuté de 12,7% en 2006 
après une baisse de 16% en 2005. 
Les volumes de production des pommes de terre (-4,8%) 
et des plantes fouragères (-3,0%) ont eux aussi 
enregistré une réduction. Les volumes de production des 
graines oléagineuses et des fruits ont augmenté, 
respectivement, de 5,7% et de +3,6%. Les prix à la 
production des pommes de terre sont montés en flèche 
dans chaque État membre, sauf à Malte (moyenne UE: 
+35,7%). 
La valeur de la production animale (qui comprend à la fois 
les animaux et les produits animaux) diminue de 2,2% 
dans l'UE-27 par rapport à 2005. Cette baisse résulte, 
d'une part, des modifications de l'enregistrement des 
subventions (voir notes méthodologiques, p. 7) et, d'autre 
part, du recul des valeurs de la production d'ovins et de 
caprins (-8,1%), du lait (-5,3%), des bovins (-1,0%) et de la 
volaille (6,2%). 
La production porcine a légèrement progressé en 2006 
(volume de production: +0,7%) dans l'UE-27, notamment 
dans onze Etats membres. On observe une hausse dans 
trois des cinq grands pays producteurs: Allemagne 
(+0,2%), Espagne (+0,9%) et Pologne (+7,9%) et une 
baisse au Danemark (-2,0%) et en France (-1,0%). 
Parallèlement, les prix moyens à la production de porcins 
affichent une croissance de +2,6% dans l'UE-27. Les plus 

fortes augmentations des prix ont été enregistrées au 
Danemark, en Allemagne, en Grèce, en Espagne et en 
Italie (entre +5,7% et +10,1%). 
Le volume de la production de volaille de l'UE-27 régresse 
de 4,3% par rapport à 2005. Les diminutions les plus 
marquées ont été relevées à Malte (-15%), en Italie (-
11,8%), en Belgique (-10,2%), au Danemark (-10%) et en 
France (-8%). Les prix à la production de la volaille sont en 
recul dans dix-neuf États membres et les prix de la volaille 
augmentent en Espagne (+5,9%), en Italie (+3,4%) et au 
Royaume-Uni (+0,8%) mais fléchissent en France (-1,0%). 
Le volume de production du lait est légèrement inférieur à 
celui de 2005 (UE: -1,0%). Toutefois, les prix continuent à 
baisser: en moyenne dans l'UE-27, ils diminuent de 3,6%. 
Les prix chutent dans la plupart des États membres sauf 
en Slovaquie (+0,9%), en Autriche (pas de modification) et 
à Chypre (+20,9%). Les principaux pays producteurs de 
lait (Allemagne, France, Italie, Royaume-Uni et Pays-Bas) 
enregistrent des baisses de prix allant de 1,9% à 5,2%. 
Quant aux bovins, le volume de la production de 2006 est 
légèrement supérieur à celui de 2005 (UE-27: +0,7%), 
mais l'évolution est différente d'un Etat membre à l'autre. 
Les plus fortes augmentations ont été observées en 
Lettonie (+17%), en République tchèque (+10,1%) et en 
Allemagne (+8,6%). Dans treize pays, les volumes de 
production sont retombés au niveau de l'année 
précédente, en particulier à Chypre (-28,4%), en Slovaquie 
(-13%) et au Portugal (-12,6%). Les prix progressent de 
5,8% dans l'UE-27, ce qui correspond à la tendance des 
années précédentes. La plupart des Etats membres et 
chacun des principaux pays producteurs de bovins 
enregistrent des prix plus élevés. Les prix s'accroissent de 
plus de 10% en Belgique, au Danemark, en Hongrie, aux 
Pays-Bas et au Portugal. 
La valeur de production des services agricoles dans l'UE 
progresse de 0,9% par rapport à 2005. En moyenne dans 
l'UE-27, les volumes de production (+0,1%) et les prix à la 
production (+0,8%) sont en légère hausse. Les plus fortes 
augmentations de prix ont été relevées en Slovaquie 
(+9,4%), en Pologne (+7,1%), en Autriche (+6,2%) et en 
Roumanie (+5,1%). 
La valeur de production des activités secondaires non 
agricoles non séparables dans l'UE est restée au niveau 
de 2005. En moyenne, les volumes de production 
diminuent légèrement, mais on relève des différences 
importantes entre les Etats membres. Les prix à la 
production affichent une croissance de 0,3% dans l'UE; les 
plus fortes augmentations ont été relevées au Royaume-
Uni (+8,6%), à Chypre (+7,4%) et en République tchèque 
(+6,4%). 

Baisse des consommations intermédiaires (-0,3%) et de la main-d'oeuvre (-2,6%) 
Diminution de la valeur des  

consommations intermédiaires par rapport à 2005 
La réduction des volumes des moyens de production 
(inputs) est à l'origine du léger recul de la valeur des 
consommations intermédiaires en 2006 (UE: -0,3%). La 
baisse du volume d'utilisation des moyens de 
production (UE-27: -1,8%) concerne principalement les 
engrais (-3,9%), l'énergie et les lubrifiants (-2,5%), 
l'entretien des bâtiments (-2,5%) et les aliments pour 

animaux (-2,3%). Les prix de tous les moyens de 
production (à l'exception des semences, des produits de 
protection des cultures et des FISIM3) ont augmenté 
(UE-27: +1,5%), en particulier ceux de l'énergie et des 
lubrifiants (+7,4%), de l'entretien des bâtiments (+3,5%) 
et des engrais et amendements (+3,3%). 

                                                      
3 FISIM: Services d'intermédiation financière indirectement mesurés. 
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Volume de la valeur ajoutée inférieur 
 à son niveau de l'année précédente 

Dans l'ensemble de l'UE, le volume de la valeur ajoutée 
a diminué de 2,3% en 2006. 
Les modifications de l'enregistrement des subventions agricoles dans 
certains Etats membres faussent la comparaison des niveaux de la 
valeur ajoutée. Pour de plus amples informations, voir les notes 
méthodologiques, page 7. 

Avec une production globale inférieure de 3,1% à son 
niveau de 2005 et malgré la baisse de 0,3% de la valeur 
des consommations intermédiaires, la valeur ajoutée 
brute aux prix de base pour l'agriculture est inférieure 
de 6,4% à celle de 2005. La consommation de capital 
fixe est un peu plus élevée (+0,1%) que celle de 2005. 
La valeur ajoutée nette aux prix de base de l'agriculture 
a donc chuté de 9,3%. 

Hausses du revenu des facteurs agricoles en 2006 

Le revenu des facteurs agricoles (c'est-à-dire la valeur 
ajoutée nette au coût des facteurs), qui constitue la 
base de l'indicateur A, est obtenu en ajoutant les autres 
subventions sur la production (moins les autres impôts 
sur la production) à la valeur ajoutée nette aux prix de 
base. 
La valeur des subventions globales (subventions 
spécifiques aux produits et autres subventions sur la 
production nettes d'impôts) affiche une augmentation de 
0,8%. 
Dans l'UE, le revenu des facteurs agricoles en 2006 a 
été de 1,1% supérieur à celui de 2005. La plus forte 

croissance a été observée aux Pays-Bas (+11,9%), en 
Pologne (+7,9%), en France (+6,7%), en Roumanie 
(+5,2%) et au Danemark (+4,2%). C'est en Irlande (-
13,3%), en Finlande (-10,8%) et en Estonie (-6,4%) que 
les diminutions ont été les plus importantes. 
Le volume de la main-d'œuvre agricole totale continue à 
baisser ou à stagner dans tous les Etats membres sauf 
en Irlande et à Malte. On estime que les baisses les 
plus marquées concernent la Bulgarie (-10,0%), la 
Lituanie (-7,9%), la République tchèque (-5,7%), 
l'Espagne (-4,4%) et la Lettonie (-4%). Globalement, le 
volume de la main-d'œuvre agricole de l'UE a reculé de 
2,6% en 2006. 
La progression du revenu des facteurs agricoles 
(+1,1%) est amplifiée, dans l'UE, par la diminution de la 
main-d'œuvre agricole (-2,6%), de sorte que 
l'indicateur A du revenu agricole est en hausse de 3,8%. 

Evolution de l'indicateur C du revenu 

Les intérêts versés (nets des intérêts reçus) ont 
légèrement augmenté en 2006 par rapport à 2005 
(+0,3%) et la valeur de la rémunération des salariés est 
restée la même. Les versements des loyers ont un peu 
diminué (-1,5%). En conséquence, le revenu net 
d'entreprise dans l'UE-27 (c'est-à-dire l'indicateur C du 
revenu agricole) a été de 2,0% supérieur à celui de 
2005. 

 

  
 
 

Figure 2: Évolution des principales composantes du revenu agricole dans l'UE-27, en %, 2006/2005 
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Tableau 3: Principales composantes du revenu agricole dans l'UE-27, en %, 2006/2005 
 
 

Valeurs en termes réels 
(déflatés) EU-27 BE BG CZ DK DE EE EL ES FR IE IT CY LV

Production de la branche 
d'activité agricole -3.1 +1.7 -3.2 -0.9 -0.4 +2.8 -6.2 -17.1 -8.9 -6.9 -7.2 -2.9 -4.1 +0.9

Production végétale -4.3 +7.9 -0.7 -0.3 -2.7 +4.0 -12.1 -21.9 -14.0 -6.8 +1.9 -4.5 -0.5 -0.4

Production animale -2.2 -3.3 -10.0 -1.9 +0.8 +1.9 -2.4 -7.7 -0.2 -8.2 -10.6 -1.0 -2.2 +4.0

Animaux -0.8 -1.4 -10.4 +2.8 +2.1 +5.7 -4.8 -12.3 +2.5 -6.3 -14.8 +1.5 +1.5 +8.5

Produits animaux -4.5 -9.0 -9.5 -6.7 -2.3 -2.7 -1.1 -1.7 -8.1 -11.6 -2.4 -5.0 -9.8 +1.7

Services agricoles +0.9 +0.5 +0.4 +8.7 -0.2 +0.4 -2.5 -2.7 -7.3 +0.0 +0.7 +2.6 - -0.0

Activités secondaires +0.0 +0.9 +4.7 -1.7 -3.1 -0.6 -5.0 -1.8 -3.2 -1.1 - +2.9 -1.1 -5.1

- Consommations intermédiaires -0.3 -0.4 -2.1 +0.0 -2.0 +3.5 -3.7 -4.4 -3.1 -1.5 +2.8 -0.1 -4.6 +6.0

= Valeur ajouté brute aux prix de 
base -6.4 +5.6 -4.5 -3.3 +3.0 +1.4 -10.1 -23.1 -12.4 -13.4 -23.3 -4.8 +0.5 -8.0

- Consommation de capital fixe +0.1 +1.1 -4.5 +17.2 -1.1 +1.4 +4.9 -1.6 -4.3 +0.9 +0.5 +0.9 -11.4 +23.1

- Autres impôts sur la production -1.9 +47.8 -22.4 -13.2 -3.1 -0.6 -3.3 +2.9 -0.5 -3.2 -9.5 -0.8 - -0.6

+ Autres subventions sur la 
production (a) +38.3 +5.2 -0.9 +12.4 -0.2 +4.4 +13.4 +467.5 +87.1 +235.2 +4.4 +22.6 - +35.2

= Revenue des facteurs (1) +1.1 +6.3 -4.3 +0.2 +4.2 +3.0 -6.4 +0.1 -3.6 +6.7 -13.3 -3.6 +1.0 +1.4
Volume de la main d'œuvre 
agricole (2) -2.6 -2.6 -10.0 -5.7 -3.3 -2.0 -1.2 -1.1 -4.4 -1.7 +0.0 -0.2 -0.9 -4.0

Indicateur A (1)/(2) +3.8 +9.2 +6.4 +6.3 +7.7 +5.1 -5.2 +1.2 +0.8 +8.5 -13.3 -3.4 +2.0 +5.6
Indicateur A, Indices en 2006 
(2000 = 100) 112.1 94.1 104.3 152.3 103.2 119.7 224.7 86.2 97.4 94.9 90.3 90.9 96.8 224.2

Valeurs en termes réels 
(déflatés) LT LU HU MT NL AT PL PT RO SI SK FI SE UK

Production de la branche 
d'activité agricole -5.0 -1.7 +2.9 -3.4 +4.3 +2.8 +2.3 -2.4 -2.9 -0.0 -6.4 -11.6 -1.0 +0.8

Production végétale -12.7 -1.4 +4.2 +1.8 +6.1 +3.3 +4.8 -0.7 -1.2 -1.2 -7.0 -21.9 -0.6 +2.9
Production animale -0.1 -3.4 +1.5 -7.7 +3.0 +3.1 -0.1 -4.6 -7.4 +1.0 -8.1 -5.4 -1.5 -0.6
Animaux -2.1 -1.1 +3.0 -7.2 +3.0 +2.5 -1.5 -4.9 -6.8 +1.6 -13.2 -5.6 +0.0 +2.3
Produits animaux +8.1 -5.3 -1.4 -8.7 +3.1 +4.0 -99.0 -3.9 -8.1 +0.0 -1.5 -5.3 -2.8 -5.4

Services agricoles -4.7 -1.4 -1.0 - +0.5 +5.1 +7.1 -4.4 +27.2 +1.7 +5.3 +3.5 +0.3 +1.7

Activités secondaires -4.7 +18.0 +1.6 +8.5 +4.8 -3.6 -5.3 -5.0 +0.8 - +2.5 +4.6 +0.3 +1.4

- Consommations intermédiaires -3.9 +0.1 +1.9 -3.1 +2.6 +1.9 +2.5 -6.2 -8.1 +4.4 -5.2 +1.6 -1.6 -0.0

= Valeur ajouté brute aux prix de 
base -6.8 -4.4 +4.3 -3.6 +6.7 +4.0 +2.0 +3.2 +2.6 -5.5 -9.7 -39.8 +0.9 +2.3

- Consommation de capital fixe -5.0 -0.7 +3.4 -3.4 +2.6 -0.0 -6.0 -1.8 -3.5 +0.0 -3.2 +2.5 +1.6 -2.4

- Autres impôts sur la production -4.7 -2.2 -2.8 - -0.8 -1.3 -1.5 +18.1 -9.0 - -0.3 - - -1.4

+ Autres subventions sur la 
production (a) +39.7 +2.9 -2.7 +6.7 +54.0 -0.3 +20.2 -11.0 +26.5 +12.6 +18.5 +28.6 -0.8 +0.8

= Revenue des facteurs (1) -4.0 -2.3 +2.6 -2.5 +11.9 +3.9 +7.9 +1.3 +5.2 -3.0 -1.6 -10.8 -0.8 +3.1
Volume de la main d'œuvre 
agricole (2) -7.9 -3.1 -1.6 +0.0 -2.7 -2.2 -2.4 -0.5 -2.3 -1.1 -3.3 -3.2 -1.3 -3.1

Indicateur A (1)/(2) +4.3 +0.8 +4.3 -2.5 +15.1 +6.2 +10.6 +1.8 +7.7 -1.9 +1.8 -7.8 +0.5 +6.4
Indicateur A, Indices en 2006 
(2000 = 100) 199.5 90.9 160.5 109.4 96.9 114.3 180.7 131.5 165.8 141.2 123.0 100.0 99.6 133.9

 
 (a) Voir notes méthodologiques concernant les modifications de l'enregistrement des subventions. 
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¾ CE QU’IL FAUT SAVOIR – NOTES METHODOLOGIQUES 

zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz  
Les estimations des comptes économiques de 
l'agriculture (CEA) publiées dans le présent numéro de 
Statistiques en bref sont provisoires. Les chiffres ont été 
calculés par les autorités nationales des Etats membres 
de l'Union européenne, conformément à la 
méthodologie des CEA (qui est proche de la 
méthodologie des comptes nationaux, le SEC95, mais 
qui comporte un certain nombre de modifications pour 
tenir compte des caractéristiques spécifiques de 
l'économie agricole). 

Notes techniques 

1. Les données mesurées en termes réels sont 
obtenues en déflatant les valeurs nominales 
correspondantes par l'indice implicite des prix du produit 
intérieur brut (PIB) aux prix du marché. 

2. Les agrégats mesurés en termes réels pour 
l'ensemble de l'Union européenne sont obtenus en 
déflatant d'abord les valeurs nominales (à prix courants) 
relevées dans les différents États membres avec l'indice 
des prix implicites du PIB du pays concerné, puis en les 
convertissant en euros (aux taux de change de 2000 
pour l'analyse à long terme et à ceux de l'année 2005 
pour l'analyse à court terme). Les résultats sont ensuite 
additionnés de manière à obtenir les valeurs réelles 
pour l'Union européenne. C'est à partir de ces agrégats 
en termes réels que sont calculées les évolutions pour 
l'Union européenne, ce qui signifie qu'aucun "déflateur 
communautaire" n'est jamais explicitement utilisé. 

3. Afin de tenir compte du travail à temps partiel et du 
travail saisonnier, la main-d'œuvre agricole ou ses 
variations sont mesurées en unités de travail annuel 
(UTA). Une UTA correspond à la prestation, mesurée 
en temps de travail, d'une personne qui exerce, à plein 
temps ou pendant toute une année, des activités 
agricoles dans une unité agricole. 

Qu'est-ce que le revenu agricole? 

Les indicateurs de revenu correspondent au revenu 
généré par les activités agricoles (ainsi que par les 
activités secondaires non agricoles non séparables) au 
cours d'une période comptable donnée même si, dans 
certains cas, les revenus correspondants ne seront 
perçus que plus tard. Il ne s'agit donc pas des revenus 
effectivement perçus au cours de la période comptable 
elle-même. De plus, ce ne sont pas des indicateurs du 
revenu global ou du revenu disponible des ménages 

agricoles car, outre leur revenu purement agricole, ces 
ménages perçoivent fréquemment des revenus d'autres 
sources (activités non agricoles, salaires, transferts 
sociaux, revenus de la propriété). En d'autres termes, le 
revenu agricole ne doit pas être assimilé au revenu des 
ménages agricoles. 

Dans le présent contexte, l'accent est mis sur 
l'indicateur A du revenu agricole. Son évolution est 
présentée sous forme d'indices. Sa définition est la 
suivante: 

Indicateur A: Indice du revenu réel des facteurs 
dans l'agriculture, par unité de travail annuel 

Cet indicateur correspond à la valeur ajoutée nette 
réelle (c'est-à-dire déflatée) au coût des facteurs de 
l'agriculture par unité de travail annuel total. La valeur 
ajoutée nette au coût des facteurs est calculée en 
déduisant de la valeur de la production agricole aux prix 
de base la valeur de la consommation intermédiaire et 
la consommation de capital fixe, et en y ajoutant la 
valeur des (autres) subventions moins les impôts sur la 
production. 

Indicateur C: Indice du revenu d'entreprise net réel 
dans d'agriculture 

Modifications de l'enregistrement des subventions 

La mise en œuvre du régime de paiement unique (RPU) 
dans le cadre de la récente réforme de la PAC a débuté 
dans plusieurs Etats membres en 2005. Les Etats 
membres n'appliquant pas le système du RPU 
exactement de la même façon, les comparaisons des 
valeurs de production aux prix de base, des valeurs des 
subventions et de la valeur ajoutée ne peuvent être que 
limitées entre les Etats membres et les années (en 
particulier 2004, 2005 et 2006). D'une manière 
générale, la mise en oeuvre du RPU se traduit par une 
baisse des valeurs de production aux prix de base et 
par une augmentation des autres subventions sur la 
production, mais n'a aucune incidence sur les valeurs 
aux prix à la production et l'indicateur A du revenu. 

POUR EN SAVOIR PLUS 

Règlement (CE) n° 138/2004 du Parlement européen et 
du Conseil relatif aux comptes économiques de 
l'agriculture dans la Communauté (JO L 33 du 
5.2.2004). 
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